

Số: /BC-UBND

Đức Phố, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình phối hợp theo Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư (khóa XII) trong 6 tháng đầu năm 2024

Theo nội dung Công văn số 310-CV/BTGTU ngày 03/7/2024 của Ban Tuyên giáo Thị ủy về Báo cáo thực hiện Chương trình phối hợp theo Quyết định số 238-QĐ/TW, UBND thị xã báo cáo một số nội dung sau:

I. Đánh giá tình hình và kết quả thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW

1. Công tác quán triệt và tổ chức triển khai

- UBND thị xã đã chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư (khóa XII) về Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm. Đồng thời, cung cấp thông tin bảo đảm chính xác, kịp thời về tình hình triển khai các chương trình, kế hoạch của UBND thị xã liên quan đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội để Ban Tuyên giáo Thị ủy kịp thời định hướng công tác tuyên truyền, tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

- Công tác kiểm tra việc triển khai thực hiện Quyết định 238-QĐ/TW được các cơ quan, đơn vị thực hiện lồng ghép với công tác kiểm tra các nội dung theo kế hoạch của cơ quan, đơn vị và tổ chức kiểm tra lồng ghép với việc kiểm tra kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm.

2. Kết quả thực hiện trong 6 tháng đầu năm

a) Kết quả thực hiện các nội dung phối hợp giữa Ban Tuyên giáo và UBND thị xã trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

- UBND thị xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã tổ chức đầy đủ việc học tập, quán triệt Nghị quyết, Chỉ thị mới của Đảng, Nhà nước liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Thị ủy; UBND thị xã chủ động cung cấp thông tin cho Ban Tuyên giáo Thị ủy về kinh tế - xã hội của ngành, địa phương, các kế hoạch, chương trình, dự án, đề án có tác động đến tư tưởng, đời sống người dân và thống nhất kế hoạch tuyên truyền, giải quyết những vướng mắc nổi cộm, gây bức xúc trong Nhân dân khi triển khai thực hiện các dự án, đề án, chương trình phát triển kinh tế - xã hội,

góp phần quan trọng tạo sự đồng thuận trong Nhân dân, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo kế hoạch đã đề ra. Kết quả cụ thể như sau:

- Cung cấp thông tin, phối hợp tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, của thị xã trong 6 tháng đầu năm 2024, công tác thông tin đối ngoại, công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, tuyên truyền biển, đảo... Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thị ủy trong công tác tuyên truyền, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu độc, sai sự thật của các thế lực thù địch, phần tử phản động về chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức, thực hiện các nhiệm vụ chính trị của thị xã, góp phần đẩy nhanh việc triển khai thực hiện các chương trình, dự án quan trọng trên địa bàn thị xã, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân vào sự lãnh đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền từ thị xã đến cơ sở; Trao đổi ý kiến với Ban Tuyên giáo Thị ủy trước khi đăng tải nội dung tin, bài về tình hình kinh tế - xã hội, an ninh chính trị, nhất là các thông tin có tính chất phức tạp, nhạy cảm, những vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm trên các phương tiện thông tin đại chúng; trên fanpage Đức Phổ quê tôi, Trang thông tin thị xã Đức Phổ...

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao, UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các đề án, dự án lớn, trọng điểm trên địa bàn được triển khai với nhiều nội dung, hình thức đa dạng, góp phần ngăn chặn, phòng ngừa xảy ra “điểm nóng”, giải quyết kịp thời các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thị xã, đặc biệt trong việc cung cấp thông tin, tuyên truyền vận động Nhân dân trong thực hiện Dự án cao tốc Bắc - Nam phía Đông, đoạn qua địa bàn thị xã Đức Phổ; tuyên truyền về công tác phòng cháy, chữa cháy, an toàn giao thông, Luật Nghĩa vụ Quân sự....

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã phối hợp với Ban Tuyên giáo Thị ủy tổ chức các lớp bồi dưỡng chính trị hà cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động trong ngành giáo dục, nhằm nâng cao nhận thức chính trị và ý thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên trong việc nắm vững và vận dụng những chủ trương, chính sách mới để nâng cao chất lượng công tác giáo dục - đào tạo, phục vụ nhiệm vụ xây dựng và phát triển của địa phương.

b) Kết quả thực hiện các nội dung phối hợp trong giải quyết vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm

- UBND thị xã đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị thị xã, UBND các xã, phường thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, những vấn đề bức xúc, nổi cộm, Nhân dân quan tâm; trực tiếp gặp gỡ, đối thoại với công dân, kịp thời giải quyết đúng chính sách, pháp luật những phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là về lĩnh vực bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; quan tâm công tác hòa giải ở cơ sở, không để thành điểm nóng; tạo sự hiểu biết, chia sẻ, đồng thuận liên quan đến các dự án, đề án, chương trình phát triển kinh tế - xã

hội của thị xã. Theo đó, các cấp chính quyền đã thực hiện nhiều cách thức, biện pháp phù hợp nhằm động viên, cổ vũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân đoàn kết, nỗ lực phấn đấu trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, phát triển kinh tế - xã hội. Trong 6 tháng đầu năm, cơ quan hành chính toàn thị xã tiếp nhận và xử lý tổng cộng 582 đơn, trong đó: có 369 đơn đủ điều kiện xử lý (*chiếm 63,4% trên tổng số đơn*), cụ thể: đã chuyển đến cơ quan có thẩm quyền 21 đơn, trả lại và hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền 02 đơn, thụ lý và giải quyết đối với 346 đơn/346 vụ thuộc thẩm quyền (*gồm 05 đơn khiếu nại, 341 đơn kiến nghị, phản ánh, tranh chấp đất đai*); còn 213 đơn không đủ điều kiện xử lý đã lưu đơn. Kết quả giải quyết đơn thư chung trên địa bàn thị xã đạt 78,6% (272/346 vụ), trong đó tỷ lệ giải quyết khiếu nại, tố cáo đạt 80% (04/05 vụ). Đồng thời, chỉ đạo các phòng, ngành, đơn vị, địa phương xử lý vấn đề báo chí nêu. Phối hợp cung cấp thông tin, chủ động các giải pháp đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch trên địa bàn thị xã. Phối hợp trong công tác nghiên cứu, nắm bắt dư luận xã hội, đặc biệt là những vấn đề “nóng”, phức tạp trên địa bàn.

- Những vấn đề được dư luận Nhân dân quan tâm, có tác động lớn đều được UBND thị xã chủ động cung cấp thông tin về chủ trương, biện pháp, kết quả giải quyết, góp phần nâng cao hiệu quả công tác tham mưu các lĩnh vực trong tình hình mới gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết những vấn đề bức xúc, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân.

3. Đánh giá chung

a) Ưu điểm

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND thị xã đã chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Chương trình phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm trên địa bàn thị xã đảm bảo đúng theo Quyết định 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; vai trò quan trọng của công tác tư tưởng đối với việc phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề bức xúc của nhân dân được thể hiện rõ nét; công tác phối hợp tuyên truyền trước, trong và sau khi triển khai thực hiện các đề án, dự án, các chương trình trọng tâm của thị xã đã được các cấp các ngành, địa phương quan tâm triển khai thực hiện có hiệu quả.

b) Hạn chế

- Việc nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân có lúc chưa kịp thời. Công tác giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm, nhất là các vụ việc liên quan đến đất đai, môi trường, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư để thực hiện các công trình, dự án còn gặp nhiều khó khăn.

- Một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa kịp thời theo dõi, nắm bắt, xử lý những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn.

II. Nhiệm vụ trong 6 tháng cuối năm 2024

1. Tiếp tục thực hiện tốt Quyết định 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về ban hành quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm. Phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo, cung cấp thông tin, hướng dẫn tuyên truyền trong Đảng, Nhân dân về chương trình và kết quả hoạt động của UBND thị xã.

2. Thực hiện tốt Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu chính quyền các cấp với Nhân dân, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của người dân để tập trung chỉ đạo giải quyết những khó khăn, bức xúc trong Nhân dân.

3. Theo dõi, kịp thời nắm bắt và định hướng dư luận xã hội; phát động, triển khai, thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước; đồng thời, phát hiện và nhân rộng nhân tố mới, điển hình tiên tiến, các tấm gương người tốt, việc tốt.

4. Chủ động tuyên truyền, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, những thông tin và luận điệu xuyên tạc, âm mưu chống phá Đảng, Nhà nước của các thế lực thù địch; tăng cường công tác quản lý, kiểm duyệt, rà soát, xử lý thông tin xấu, nhạy cảm trên các trang thông tin điện tử của địa phương, đơn vị.

5. Phát huy hơn nữa vai trò của các phương tiện thông tin đại chúng trong công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, kết quả giải quyết các vấn đề bức xúc trong Nhân dân...

6. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động đề xuất nội dung cụ thể để xây dựng kế hoạch phối hợp trong thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết những vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm.

Ủy ban nhân dân thị xã báo cáo Ban Tuyên giáo Thị ủy tổng hợp./.

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND thị xã;
- Ban Tuyên giáo Thị ủy;
- Các phòng, ban, đơn vị thị xã;
- Chánh, Phó Chánh VP;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý